**ORBUS**, a, um, adjekt. (quod, ratione babita etymy, a nonnullis conjungitur cum Græca voce ὄφανος et Germanica erbe) est qui sine filiis est, ἄτεκνος, vel sine parentibus, ὄφανος, senza figliuoli, orfano.

I.) Proprie — a) Absolute. *Cic. 5. Parad.* 2. 39. Quem nutum locupletis orbi sensis non observat? *Quintil.* 7. 4. 23. Liberalitas in paupere gratior, quam in dñe: patre, quam orbo. et 5. 10. 26. Parens liberorum, an orbus sit. — De brutis animalibus *Juvenal.* 6. 269. orba tigris pejor. — *Ter. Phorm.* 1. 2. 75. Ut orbæ, qui sunt genere proximi, iis nubant. et *Andr.* 1. 3. 18. Hanc ejectam Chrysidis patrem recepisse orbam, parvam. *Cic. 1. ad Q. fr.* 3. sub fin. Filii mei, te incolumi, orbi non erunt. *orfani.* *Liv.* 3. 3. Censa civium capita civ. millia et ccxlv. dicuntur, præter orbos orbasque. — b) Cum Ablat. sine præpos. *Ter. Adelph.* 4. 5. 16. bæc virgo orba'st patre. *Liv.* 1. 26. Orabat, ne se-orbum liberis facerent. Et de brutis animalibus *Colum. 7. R. R.* 4. 3. Orbeaque natis suis matres (agnorum) alienæ solobi præbent ubera. Et figurare *Ovid. 1. Trist.* 7. 35. Orba parente suo quicunque volumina tangit. — c) Cum Ablat. et præpos. ab. *Ovid. Heroid.* 6. 156. A totidem natis orba sit atque viro. — d) Cum Genit. *Ovid. 13. Met.* 595. Memnonis orba mei venio.

II.) Translate. — a) Absolute, vel saepius cum ablativo. — De hominibus. *Cic. 3. Fam.* 11. med. Tanta penuria est in omni vel honoris vel ætatis gradu, ut iam orba civitas tales tutores complecti debeat. *Id. post redit. ad Quir.* 5. 11. Posteaquam orba res publica consulis fidem, tamquam legitimi tutoris, impioravit. *Id. 3. Legg.* 3. 9. Neve plebem orbam tribunis relinquunto. *Id. Flacc.* 23. 54. Usque eo orba fuit ab optimatibus illa contio. *Liv.* 27. 33. Duo consules, sine memorando prælio interfici, velut orbam rempublicam reliquerant. et 2. 47. Republica ex parte orba consule altero amissio. Sic *Justin.* 21. 4. 3. Ut, poculis veneno infectis, secretus senatus et sine arbitris interficeret, orbamque rempublicam facilius invaderet. — Sæpe de rebus physicis et abstractis, universim sumitur pro parente quacumque re. *Cic. 4. Fam.* 13. ante med. Orbus iis rebus omnibus, quibus et natura me et voluntas et consuetudo assuefecerat. *Ennius apud Cic. 3. Tusc.* 19. 44. Arce et urbe orba sum. *Liv.* 1. 54. extr. Sensus malorum adim, donec, orba consilio auxilioque, Sabina res regi Romano sine ulla dicimicatione in manum traditur. *Horat.* 4. *Od.* 2. 43. Forum orbum litibus. *Ovid. 3.*

*Trist.* 2. 11. mare portibus. *Id. 3. Pont.* 52. stat basis orba dea. *Id. 1. Met.* 72. regio orba animalibus. *Id. Heroid.* 3. 93. orba fratribus. et 1. *Pont.* 2. 44. solitus nox venit orba malis. et 4. *ibid.* 2. 5. Epistola orba numeris. lettera in prosa. et 1. *ibid.* 3. 54. æquora semper Ven-torum rabie, solibus orba, tunent. *Id. 13. Met.* 195. linea orba ventis. *Id. 2. Amor.* 2. 42. peccator fide. et *Heroid.* 21. 142. verba viribus. *Vel-lej.* 1. 5. 4. Orbis omnibus sensibus. *Stat. 1. Theb.* 74. visu regnisque. et 10. *ibid.* 7. Funera orba rogis. *Plin. 11. Hist. nat.* 37. 55. (150). Altero lumine orbus. — Etiam absolute orbus idem est atque orbus luminibus, cæsus; binc I-tali orbo nunc dicunt. *V. EPILEPTICUS.* — Orbis palmites dicuntur, qui oculo, seu gemma carant, et nibil pariunt. *Colum. 4. R. R.* 27. 4. Nec orbos tantum detrahere palmites, verum etiam frugiferos. — Orbis cubile, nuptialis thalamus altero conjugé viduus, vedovo letto. *Ca-tull.* 68. 21. Et tu vero orbum luxi deserta cu-bile. — b) Cum Genitivo. *Plaut. Rud.* 2. 3. 19. Orbus auxiliū opumque. *Lucret.* 5. 840. Orba pedum. *Ovid. 3. Met.* 518. et 14. *ibid.* 189. Orbas luminis, cæco, orbo. Sic *Plin. 7. Hist. nat.* 43. 45. (141). Orbis luminibus senectam exige-re. *Sil. It.* 13. 725. Hic fraudes pacis, Pyrrbum que a limine portæ Dejecit, visus orbus. h. e. Appius Claudius cæsus. Sed visus potest esse etiam Accusat. pluralis. *Id. 14. 407.* Orba gubernaci subeunte munera Taurum.

**ORCA**, a, f. 1. orca, ὄρπυς, ὄρψης, bellus marinæ genus: ita vero appellatur ab accusativo Græca vocis allata ὄρψη, et per syncopen ὄρψη, binc orca Latine et Italice.

I.) Proprie. *Paul. Diac.* p. 180. 10. *Mall.* Orcæ genus marinæ bellus maximum dicitur: ad cuius similitudinem vasa quoque ficaria orcas dicuntur; suni enim teretes, atque uniformi specie. Cf. *Festus* p. 181. 28. *Plin. 9. Hist. nat.* 6. 5. (12). In Gaditano oceanu balænas tradunt condi statis temporibus in quodam sinu placido et capaci, mire gaudentes ibi parere. Hoc scire orcas, infestam his belluam, et cuius imago nulla representatione exprimi possit alia, quam carnis immensæ dentibus truculentæ. Irrumpunt ergo in secreta, ac vitulos earum, aut fetas, vel etiamnum gravidas lancinant morsu, incursuque, ceu Liburnicarum rostris, fodiunt, etc.

II.) Figurate. ¶ 1. Orca est vas fictile salsa-mentis, siccis, vini quoque condendis usum habens. Hoc sensu quidam volunt esse ab ὄρψῃ, vas fictile, Æolica lingua. *Horat.* 2. *Sat.* 4. 65. At pingui miscere mero, muriaque decebit Non alia, quam qua Byzantia putruit orca, barile, orcio. et *Pers.* 3. 76. Mænaque quod prima nondum defeciter orca. *Colum. 12. R. R.* 15. 2. In orcas bene picatas sicum condere. *Plin. 15. Hist. nat.* 19. 21. (82). Ubi ficorum copia abundat, implentur orcas in Asia, cadi autem in Ru-spina Africæ urbe. *Varro 1. R. R.* 13. 6. Ubi conditum nuvum vinum, orcas ut in Hispania fervore musti ruptæ, nec non delia ut in Italia. *Vopisc. Aurelian.* 50. Pbagon usque eo multum comedit, ut uno die ante mensam ejus aprum integrum, centum panes, vervecem et porcellum comederet, biberet autem infundibulo appositu plus orca. Et hoc *Vopisci* loc. cit. et *Cassiodor.* mox citando videtur fuisse ignota mensura quadam genus. *Cassiod.* 3. *Variar.* 7. Joannes ne-bili nos allegatione pulsavit, sanctitatem vestram a se sexaginta orcas olei ad implenda luminaria accepisse. — Habet etiam alios usus. *Plin. 35. Hist. nat.* 6. 20. (38). de cerussa. Cerussa in orcis cremata. ¶ 2. Etiam pyrgum talorum orcam diu vult *Voss.* in *Etymol.* afferens illud *Pers.* 3. 48. quid dexter senio ferret, Scire erat in voto, damnosa canicula quantum Raderet, angusta collo non fallier orca. et *Pompon.* apud *Priscian.* 3. p. 615. *Putsch.* Interim dum contemplor orcam, tarilli perdidit. *V. Casaubon.* in *Pers.* ¶ 3. De orca gemma *V. OLCA.* — NB. De cognom. Rom. *V. ONOM.*

**ORCE**, es, f. 1. legunt nonnulli apud *Plin. 11. Hist. nat.* 47. 107. (257), ubi *Sillig.* legit oce-

ORCHAS, *sdis.* f. *V. ORCHIS.*

ORCHESTA vel orcheses, æ, m. 1. ὄρχηστρος, saltator, pantomimus. *Cassiod.* 4. *Variar.* 51. His sunt additæ horistarum (*lege orchestrarum*) loquacissimæ manus, linguosi digiti, silentium clamosum, expositio tacita, quam Musa Polybymnia reperisse narratur.

ORCHESTÓPOLÁRIUS, ii, m. 2. ὄρχηστόπολος, qui rotando et circumagendo se saltat: ab ὄρχηστρῳ saltator et πολέμῳ verbo. *Firmic.* 8. *Mather.* 15. Epbalmator, orchestropolarius, petaurarius. *Alsi leg.* oriscopalarius, et urinatorem intelligent.

ORCHESTRA, æ, f. 1. ὄρχηστρα, ab ὄρχηστρῳ salto, apud Græcos locus erat in theatro, ubi chorus saltabat. Apud Latinos. eodem theatri loco sita alium usum habuit, nempe destinata fuit senatoribus ad spectandum, scilicet ann. V. C. DLVIII., quum, ut ait *Liv.* 34. 54., Iudeos primum senatus a populo secretus spectavat,

I.) Proprie. ¶ 1. De orchestra senatoribus ad spectandum destinata. *Vitriv.* 5. 6. In orchestra senatorum sunt sedibus loca destinata. *Sueton.* Cœs. 39. Ludi D. Laberius eques R. minimum suum egit, donatusque quingentis sestertiis et anulo aureo, sessum in quatuordecim e scena per orchestram transiit. *Id. Aug.* 35. Senatoribus excusantibus servavit insigne vestis, et spectandi in orchestra epulandique publice jus. *Id. Cœs.* 76. Honores nimios recepit, perpetuum consulatum, statuam inter reges, suggestum in orchestra. *Id. Claua.* 66. Ludos dedicationis Pompejani theatri e tribunali posito in orchestra communis. *Inscript.* apud *Orell.* 5047.... AVG. GERMANICO... PO. T. MAX. TRIB. POT. III. IMP. III. COS. II. DESIGNATO III..... OSCAENVM. (h. e. proscenium) ET. ORCHESTRAM. CVM. ORNAMENTA. .... VS-TALIS. PERPETVVS G. REIVS. PRIMVS. ¶ 2. *Festus* p. 181. 22. *Müll.* Orchestra locus in scena, in quo antea, qui nunc planipedes dicuntur, agebant, in quem non admittiebant bistriones, nisi tantum interim dum fabulae explicarentur, quæ sine ipsis explicari non poterant. Ita *Müllerus* multilat hunc locum restituit, et haec adnotavit: *Orchestra a Festo eo sensu intelligitur, quo id vocabulum neque in antiquo Græco, neque in Romano theatro instructum erat, sed in scænici ludis senescientis Græciæ, apud Alexandrinos, putto, et Antiochenos. In his proscenio additum erat pulpitum inferius, ab aliis thymele, ab aliis orchestra dictum, in quo musici artifices, saltatores, mimi committerentur.* *V.* præcipue *Suid.* et *Etrmol.* M. s. v. *cxvii*; et cf. *Vitriv.* 5. 8., *Phrynic.* p. 163. *Zob.*, *Lucian.* de saltat. 76., et *Isid.* 18. *Orig.* 43., 44. et 47.

II.) Impropræ. Metonymice est ipse senatus. *Juvenal.* 3. 177. *Æquales habitus filic, similemque videbis Orchestram et populum.*

ORCHILOS vel orchilus, i, m. 2. ὄρχιλος, avis, quæ alio nomine regulus dicitur. *Avien.* *Prognost.* 437. Orchilos infestus si floricomis hymenæis Ima petit.

ORCHION, ii, n. 2. herba eadem ac mercialis, quæ et testiculata: ab ὄρχει testiculus. *Apul. Herb.* 82. *V. TESTICULATUS.*

ORCHIS, is et Iris, f. 3. ὄρχης. ¶ 1. Est herba genus. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 10. 62. (95). Inter pauca mirabilis est orchis herba, sive serapias, foliis porri, caule palmæ, flore purpureo, gemina radice testiculis similis (unde et nomen: nam ὄρχει testiculus est). Quidam folio scillæ ess. dicunt, laeviore ac minore, caule spinoso. — Alia est, quæ et cynæorchis. *V.* ¶ 2. Item genus olrix, escæ magis, quam oleo aptæ. *Colom.* 5. R. R. 8. 4. et *Arbor.* 17.; et *Pallad.* 3. R. R. 18. De his *Firg.* 2. G. 86. Orchites, et radix, et amara paucis bacca. Al. rectius leg. orchades ab orchas, *adis*, eod. sensu.

ORCHITA et

ORCHITES, æ, f. 1. et

ORCHITIS, is, f. 3. ὄρχητης et ὄρχητης, genus olive, quæ et orchis dicitur, a forma nempe, quaæ testiculos imitantur. *Cato R. R.* 6. Oleam conditam, radium minorem, orchitem, poseam. et 7. Orchites, ubi nigra erunt et siccæ, sale con-

fricato, etc. *Varro* 1. R. R. 60. 1. Oleas esui optime condi scribit Cato, orchites ei pauseas aridas. *Colom.* 12. R. R. 49. 2. Albam pausæ, vel orchitem, vel radiolum, etc. et post 7. Eadem conditura posset etiam regia componi, vel orbita. *Paul. Diac.* p. 180 9. *Müll.* Orchitis genus oleæ ex Græco dictum, quod magnitudine sit instar testiculorum.

ORCHIUS. *V. ORTHIUS.*

ORCINIĀNUS, a, um, adject. ad Orcum pertinens. *Martial.* 10. 5. Vocet beatos, clamiteque felices, Orciniana qui feruntur in sponda, nel retro, nella bara. *V. SANDAPILA.*

ORCINUS, a, um, adject. ad Orcum pertinens. *Nævius* apud *Gell.* 1. 24. Ita, postquam est Orcino traditus thesauro, Obliti sunt Romæ loquier Latina lingua. h. e. Acheronti, ubi mortis thesauri obiecunt, ut *Ennius* loquitur apud *Festum* p. 201. 9. *Müll.* Sunt qui leg. *Orci traditus thesauro*: item qui *Orcio*, et *Orcivo*, eodem sensu quidem, sed minus recte. — *Orcini liberti*, a domino testamento libertate donati, quam solum viderunt, quum is Orcio traditus est, et in Orci familia numeratus, ut *Apul.* 3. *Met.* loquitur. *Ulp. Dig.* 33. 4. 1.; *Julian.* ibid. 28. 5. 8; *Jabolen.* ibid. 33. 8. 22. etc. Item *Justinian.* 2. *Institut.* tit. 24. — *Orcini senatores*, Χρωπίται, dicti sunt Augusti tempore, qui post Cesaris necem in senatum irrepsérant, ejus commentariorum auctoritate jactantes, eum se ab illo gradum obtinuisse. *Sueton.* *Aug.* 35.

ORCULA, æ, f. 1. diminut. orciuolo, parva orca, parvum vas. *Cato R. R.* 117. Oleas in orculam calcato manibus siccis. *Cajus*, et *Theodos.* inter *Auct. de limit.* p. 253. *Goes.* Lagenas et orculas in finibus posuimus.

ORCULĀRIS, e, adject. ad orculam pertinens. *Auct. de limit.* p. 351. *Goes.* Termini lagenares, vel orculares, a lagena, vel orcula, distant a se in ped. IV., etc.

ORCUS, i, m. 2. deus Inferorum, idem qui Pluto et Dis pater, de quo *V.* multa in *ONOM.* — Hinc ¶ 1. Metonymice est ipse Inferorum locus, *in Inferno*, ΑἜν. *Virg.* 6. *Æn.* 273. Vestibulum ante ipsum, primisque in fratribus Orci. *Propert.* 3. 17. 27. *Minos* sedet arbiter Orci. ¶ 2. Item est ipsa mors, morte. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 178. si metit Orcus Grandia cum parvis, non exorribilis auro. *Lucret.* 5. 996. tremulas super ulcera tetra tenentes Palmas, horriferis accubant vocibus Orcum. — *Mittere, demittere, mactare* aliquem Orco, ammazzare, sunt *Horat.* 3. *Od.* 4. 75.; *Virg.* 2. *Æn.* 398.; *Liv.* 9. 40. — *Orcum morari* apud *Horat.* 3. *Od.* 27. 50. est mortem differre ultra quam par est. — *Cum Orco rationem habere* apud *Varro*. 1. R. R. 4. 3. est pericolo mortis sese exponere, quod faciunt agricolæ, qui pestilentem agrum colunt. Verba *Varro* sunt: Etenim ubi ratio cum Orco habetur, ibi non modo fructus est incertus, sed etiam solentium vita. *Calum.* in eamdem sententiam ita loquitur 1. R. R. 3. 2. Nam ubi sit cum Orco ratio ponenda, ibi non modo percepcionem fructuum, sed et vitam colonorum esse dubiam vel potius mortem quæstu certiore. Itaque rationem cum Orco ponere, aut habere est subjici Orci dominio, et quasi debitorem se ei facere: qui scilicet crebris mortibus incolas ad calculos quodammodo vocet.

ORCYNUS, i, m. 2. ὄρκυος, piscis marinus, pelamidum generis maximus, similis tritonii, vetustate melior. *Plin.* 32. *Hist. nat.* 11. 53. (149), ubi *Hardum* adscribit, a Narbonensis dicitur, ob Atheneo Σύνον πάγα, ab Oppiano Σύνον περιχνήσα. Videtur igitur esse, qui Italice tonna dicitur.

ORDEÄCUS et

ORDEUM. *V. HORDEACEUS* et *HORDEUM.*

ORDIA, f. PRIMOKOIA.

ORDINABILIS, e, adject. ordinabile, qui ordinari potest, qui ordinatim ponit. *Bæth.* 1. *Arithm.* 7. p. 1907. d. *tabula Pythagorica.* Hisque (numeris) est ordinabilis super se progressio, ut prius numerus primus (numerus) tribus superet, ut quatuor unitatem, et 2. *ibid.* 25.

## ORDINARIUS

p. 1340. Est alia rursus quedam corporum solidorum ordinabilis compositio.

ORDINÁLIS, e, adject. ordinale, ordinari si gniliens, ut *Ordinalis* nomen, v. gr. *primus*, *secundus*, *tertius* apud Grammaticos. *Priscian.* 2. p. 581. *Putsch.*

ORDINARIĒ, adverb. ordinatamente, ordinate, ordine. *Tertull.* *Resurr.* carn. 2. Hereticæ conscientia infirmitatis nunquam ordinarie tractant.

ORDINARIUS, a, um, adject. ad ordinem pertinens, ordine dispositus, ordinatus, taxtæ (It. ordinato); Fr. *mis par ordre, range dans un ordre convenable*; Hisp. *ordenado, pesado en orden*; Germ. zur Reihe gehörig, sie bildend und nach ihr sich weder richtend; Angl. *set in order, arranged*.

I.) Proprie. *Ordinarii silices* qui ita secti et dispositi sunt, ut ordines æquales in structura faciant. *Vitriv.* 2. 8. *Ex rubro saio quadrate*, aut ex testa, aut ex silicibus ordinariis struat bipedales parietes, et cum his ansis ferreis et plumbō frontes vincæ sint. Ita enim non acervatim, sed ordine structum opus poterit esse sine vitio sempernuni. *Colom.* 3. R. R. 16. t. *Malleolus ordinarii vitibus interserendum est*, h. e. vitibus ordine dispositis. Sic *Id. ibid.* 13. 5. Consilia compliribus inter ordinaria semina malleolis. — *Ordinarium hominem* Oppius ait dici solitum stratum et improbum, qui assidue in litibus moraretur, ob eamque causam in ordine staret adeuntium prætem. At *Ælius Stilo*, qui minime ordine viveret. Cato in ea oratione, quam scribi de suis virtutibus contra Thermum: Quid mihi fieret, si nou ego stipendia in ordine omnia ordinarii meruisse semper? Sunt quidam etiam, qui manipularem eum, qui insimi ordinis sit, appellatum credant ordinarium. *Hæc Festus* p. 182. 32. *Müll.* Ex verbis *Catonis colligitur*, ordinarium dici militem gregarium. *Vopisc.* *Romanos.* 14. Militavit primum inter ordinarios, deinde inter equites. *Ordinarii* hic videtur esse pedes legionarii. V. *Salmas.* et cf. *Gloss.* *Isid.* Ordinarius miles, qui in integro ordine est vel numero. Porro ordinarium opponi contubæ natu monet *Lips.* *Anal.* ad *Dial.* de milit. *Rom.* 2. 7. Præterea ordinarii in legione sunt principes, qui primum in acie locum tenent, primitque pugnam iacent ante hastatos et triarios, ut *Veget.* 2. *Milit.* 15. docet. At in *Inscript.* apud *Gruter.* 542. 8. *Ordinarius legionis* videtur esse, qui in legione ordinem ducit.

II.) Translate ordinarius dicitur, in quo servatur ordo et mos et lex, nibilque disceditur a consuetudine et veteri instituto, ordinario. *Liv.* 27. 43. Non id tempus esse reipubl. ratus, quo consiliis ordinariis provinciæ sua quiske flibus bellum gereret: audendum ac novandum aliquid improvism inopinaturi, etc. *Sueton.* *Claud.* 15. Alium interpellatum ab adversario de propria liti, negantemque cognitionis rem, sed ordinarii juris esse, agere causam confessim apud se coegerit. *V. COGNITIO*; et hanc voc. in fin. *Seneca* *Ep.* 53. a med. *Philosophia* non est res subcisia: ordinaria est, domina est, h. e. non est subinde exercenda et subcisia horis, sed semper et perpetuo ordine actionum vita. et *Ep.* 39. Vide, ne plus profectura sit oratio ordinaria, quam hec, quæ ouuc vulgo breviarium dicitur: olim, quum Latine loqueremur, summarium vocabatur. h. e. oratio perpetua, longa, et integræ usque res persequens, qualis philosophia in usu fuit. — *Ordinarius consul* est, ejusque consularis (cujsus mentio fit jam inde a tertio sæculo: V. *Borghesi* in *Bulletin.* dell' *Instit.* *archeol.* a. 1833. p. 66.) dicitur, qui initio anni consul factus est: opponitur autem suffector, qui aliquet post mensibus, vel etiam diebus ordinario succedit. *V. CONSUL.* *Liv.* 41. 15. extr. Quando duo ordinarii consules ejus anni, alter morbo, alter ferro perliisset, suffectorum consulem negabant comitii babere posse. *Sueton.* *Galt.* 6. Mori consularum per sex menses ordinarium gessit. *Inscript.* apud *Gruter.* 607. 1. III. NON. NOVEMB. *ANTIO POLLIONE ET OPTIMIANO COS.*; *ORDINARIO SE-*

**VERO ET SABINIANO COS.** h. e. ann. a Chr. n. CLV. **Auson.** *Gratiar.* act. 14. Sed consuatus ille cūjusmodi? ordinario suffectus, bimestri spatio interpositus, in sexta anni parte consumptus. — **Ordinarii gladiatores**, qui legitimo et consueto modo, loco, tempore et apparatu iudecebantur. **Seneca Ep.** 7. Hoc plerique ordinariis paribus et postulatiis praeferunt. **Sueton.** *Cal.* 26. *extr.* Gladiatorio muoere, remoto ordinario apparatu, rabidis feris vilissimos senio confectos subjiciebat. **Id. Aug.** 45. Spectavit pugiles, non legitimos atque ordinarios modo, sed et catervarios oppidanos. — **Servus ordinarius** est, qui certum aliquod ministerium in familia, et interdum etiam vicarios servos, sua pecunia emptos, sibi subditos habebat, hisque vulgari et omois generis servitio fungentibus praeferat: ipsurnque ejus officium ordinarium dicitur. **V. NARCISSIANUS.** *Seneca Ep.* 110. Unicuique nostrum paedagogum dari deum; non quidem ordinarium, sed huic inferiori notæ, ex eorum numero, quos Ovidius (1. *Met.* 595.) ait, de plebe deos. **Id. 3. Benef.** 28. Te isti efferunt ad hortos alicujus, oe ordinarium quidem babeotis officium. **Ulp. Dig.** 14. 4. 5. Si vicarius servi mei negotietur, ordinario sciente. **Sueton.** *Gall.* 12. Ordinario dispensans breviarium rationum offerten, etc. — **Ordinarium oleum** dicitur a *Colum.* 12. *R. R.* 50. 22, quod ex oleis maturis legitime et ex more exprimitur: cui opponitur *cibarium*, quod ex oleis fit caducis, vei in lumen defluentibus, atque adeo est multo deterius. **V. CIBARIUS.** — **Ordinarium** est, ejusmodi est, io quo nihil disceditur a lege, consuetudine et veteri instituto. **Ulp. Dig.** 38. 6. 1. Posteaquam prætor locutus est de bonorum possessione ejus qui testatus est, transiit ad intestatos, eum ordinem secutus, quem et iex duodecim tabularum secuta est. Fuit enim ordinarium, ante de judiciis testantium, dein sic de successione ab intestato loqui.

**ORDINATÆ**, adverb. **Comp.** *Ordinatis et Sup.* **Ordinassime.** — **Ordinate** est ordine, ex ordine, composite, ordinatamente, con ordine, εὐόρεως, τετραγένεως. **Cic. 4. Herenn.** 56. 69. Distincte et ordinate disponere. At hac verba omni prorsus carent auctoritate, quia et multi Codices leg. ordine, et omnia, quibus liber concluditur, spuria esse docent erudit. Ceterum *Tertull.* 1. *advers.* *Marcion.* 19. Quo plenus et ordinatus retractentur. *Augustin.* 1. *Retract.* 24. **Ordinassime subjunxit.**

**ORDINATIM**, adverb. idem atque ordinatae, ordine, ex ordine, ordinatamente.

1.) Proprie. *Cæs.* 2. *B. C.* 10. Musculus ita fastigiatus, atque ordinatus structus. *Brutus* ad *Cic. 11. Fam.* 13. Antonius itinera fecit multo majora fugiens, quan ego sequens: ille enim it passim, ego ordinatum.

II.) Translate. *Sulpicius* apud *Cic. 4. Fam.* 5. Honores ordinatum petere in republica.

**ORDINATIO**, ònis, f. 3. actus ordinandi, dispositio, distributio, administratio, ordo, διακομητική (It. *disposizione, regolamento, amministrazione, ordinamento, ordine*; Fr. *action de mettre en ordre, ordonnance, arrangement, disposition convenable, régularisation*; Hisp. *ordenamiento, ordenanza, disposición*; Germ. *die Einrichtung, Ordnung, Anordnung oder Regulierung einer Sache*; Angl. *a setting in order, arranging, disposing, disposition, arrangement*).

1.) Proprie de rebus physicis est actus ordinandi, ipsa ordinata rerum dispositio. In architectura ordinatio quid sit, docet his verbis *Vitruv.* 1. 2. Architectura constat ex ordinatione, que Græce τοξεία dicitur, et ex dispositione: banc autem Græci οἰκεῖα vocam. etc. Ordinatio est modica membrorum operis commoditas separatione, universaque proportionis ad symmetriam comparatio. aggrauata del modello. *Bald.* in *Lex. Vitruv.* sic breviter definit: Ordinatio est totius, et partium, per mediocris moduli sumptioem, commoda dispositio. — Similiter *Colum.* 4. *R. R.* 29. 12. Atque haec vitium per fissuram insitarum est ordinatio. *Apul.* 10. *Met.*

Puelii pueræque Graecanicam saltantes Pyrrhicham dispositis ordinationibus decoros ambitus inerrabant. *Id. de mundo.* Mundus est ornata ordinatio, Dei munere etc.

II.) Translate. ¶ 1. Generatim. *Vellej.* 2. 124. 3. Primum principialium ejus operum fuit ordinatio comitiorum, quam manu sua scriptam Augustus reliquerat. *Sueton. Aug.* 31. Annus a d. Julio ordinatum, sed postea negligientia conturbatum, rursus ad pristinam rationem rededit: in cujus ordinatione Sextilem mensem e suo cognomine nuncupavit. *Colum.* 12. *R. R.* 3. 10. Postremo bis rebus omnibus constitutis, nibil hanc arbitror distributioem profuturam, nisi dominus aut matrona considereret animadverterit, ut ordinatio instituta conservetur. *Plin.* 9. *Ep.* 28. Quum certius de vita nostræ ordinatione aliquid audieris. ¶ 2. Speciatim in re publica est compositio, administratio, gubernatio, governo, amministrazione. *Sueton. Ner.* 49. Spopoderunt tamen quidam destituti ei ordinationem orientis. *Plin.* 8. *Ep.* 24. Te memioisse oportet, quale quantumque sit ordinare statum liberarum civitatum. Nam quid ordioatioe ciuilis? Porro quam turpe, si ordinatio eversione, libertas servitute mutetur? ¶ 3. In ordinacionibus provinciarum illud erat præcipuum, idoneos creare magistratus, qui ad eas regendas mitterentur: unde ordinatio pro creatione magistratum. Qua ratione in Ecclesiis similur pro creatione sacrorum ministrorum: *V. infra 5. Sueton. Domit.* 4. Ecquid sciret, cur sibi visum esset ordioatioe proxima Ægypto præficere Metium Rufum. **V. ORDINO II. 4.** ¶ 4. Ordinationes etiam dicuntur constitutiones principium ad ordinandum rem publicam pertinentes. *Nerva Imp.* in quadam epist. apud *Plin.* 10. post *Ep.* 66. Quum rerum omnium ordinatio, quæ prioribus temporibus inchoata coosummatæque sunt, observaria sit, tum epistolis etiam Domitiani standum est. ¶ 5. Apud Scriptores Ecclesiasticos est clericorum, presbyterorum et episcoporum ordinatio, quæ nunc ordinazione, et, si de episcopis sermo est, consecrazione appellatur: cf. superior. paragr. 3. *Ambros. Ep.* 10. n. 82. Ordinationem meam occidentales episcopi judicio, orientales exemplo probarunt. *Novell. Valent.* tit. 16. De ordinatione episcoporum. et ibid. Ordinationes episcoporum sola temeritate usurpans. *Sidon.* 7. *Ep.* 6. ad fin. Agite, quatenus haec sit amicitia, concordia principalis, ut, episcopali ordinatione permitta, populos Galliarum, quos simes Gothicæ sortis incluserit, teneamus ex fide, eti non teneamus ex fodere. *Cassiod.* 9. *Hist. Eccl.* 36. Agellius Siccinnum presbyterum ordinavit episcopum, quumque populus Novatianorum culparet ordiationem etc.

**ORDINATIVUS**, a, um, adj. ordinativo, ordinem significans. *Tertull. advers. Hermog.* 19. sub fin. Principi vocabulum, quod est ἀρχὴ, non tantum ordinativum, sed et potestativum caput principatum. *Priscian.* 15. p. 1022. *Putsch.* Ordioativa adverbia suot: deinde, continuo, postea, etc.

**ORDINATOR**, òris, m. 3. ordinatore, διαστύπος, qui ordinat et disponit. *Seneca Ep.* 109. sub fin. Principi vocabulum, quod est ἀρχὴ, non tantum ordinativum, sed et potestativum caput principatum. *Priscian.* 15. p. 1022. *Putsch.* Ordioativa adverbia suot: deinde, continuo, postea, etc.

**ORDINATRIX**, icis, f. 3. ordinatrice, quæ ordinat. *Augustin. Ep.* 56. post med. Mens ordinatrix et moderatrix rerum omnium.

**ORDINATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**ORDINO**, òsi, òsum, atum, are, a. t. (ordo). Part. *Ordinans* II. 3.; *Ordinatus* I., II. 1. 2. et in fin.; *Ordinaturus* II. 3.; *Ordinandus* I. — Ordinare est ordio ponere, disponere, componere, diligere, tærra (It. ordinare, disporre, distribuire; Fr. ordonner, mettre en ordre; Hisp. ordenar, poner en orden; Germ. in die gehörige Reise bringen, nach Reihen abtheilen oder ordnen,

reihen, in Reihe und Ordnung aufstellen; Angl. to set or place in order, arrange, dispose, distribute, regulate, order, ordain).

1.) Proprie de physico rerum ordinatione vel distributione. *Horat.* 3. *Od.* 1. 9. Est ut viro vir latius ordinet Arbusta sulcis. *Colum.* 3. *R. R.* 13. 5. Ordinare vineam paribus intervallis. *Id.* 5. *ibid.* 3. 7. locum vitibus. et 4. *ibid.* 18. 1. Ordinare vineta. *Martial.* 3. 58. villa Non otiosis ordinata myrtis. h. e. myrtis ordine positis ornata. *Sueton. Gramm.* 21. Cura ordinandarum bibliotecarum. — Sic in re militari. *Nepos Iphicr.* 2. Ut quum prælii signum ab imperatore esset datum, copia sine ducis opera sic ordinatæ consistenter, ut singuli a peritissimo imperatore dispositi viderentur. *Horat. Epod.* 17. 9. Ordinare agmina. *Justin.* 11. 9. 8. aciem. *Liv.* 29. 1. Scipio voluntarios milites ordinavit centuriavitate, h. e. in ordines militares rededit et distribuit, divise, ridusse in compagnie. Sic *Flor.* 3. 19. ad fin. Familiam ergastulo liberatam sub signis ordinat. *Rursus Liv.* 22. 5. Nova de integro pugna exorta est: non illa ordinata per principes bastatosque ac triarios, oec ut pro signis antesignani, post signa alia pugnaret acies. Fors congregabat, et animus suis cuique ante aut post pugnandi ordinem dabat.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphorā sumptā a superiori paragi., usurpatur de tempore et de aliis rerum rationibus. *Horat.* 4. *Od.* 11. 18. ex hac Luce Mæceos meus affluentes Ordinat annos. *Seneca Ep.* 12. Ordinare diem. *Liv.* 2. 21. Tanti errores implicant temporum, aliter apud alios ordinant magistratibus. h. e. alio annorum ordio collocatis. Pro scribere ordine *Horat.* 2. *Od.* 1. 10. mox, ubi publicas Res ordinari, grande munus Cecropio repetes cothurno. Sic apud Græcos συντάττει: unde συντάχται liber. Ceterum *Seneca Ep.* 10. Nemo est ex imprudentibus, qui sibi relinquunt debet. Tunc mala consilia agitant: tunc cupiditates improbas ordinant. h. e. disponunt tamquam in acie milites, ut ordine quadam unam post aliam expleant. Sic *Vit. beat.* 6. Ordioare spes suas, et dum corpus in præsesti sagio jacet, cogitationes ad futura præmitte. *Cic. 1. Invent.* 14. 19. Ordinare partes orationis. — Est etiam apte ita cædere marmora, ut ex iis tituli siant. *Inscript.* bilinguis apud *Ignarra de palæstr.* *Neapol.* p. 51. et *Orelli.* 4222. Στῆλαι ἐντὸς τυρούται καὶ χαρακοῦται ναοῖς ἵσποις οὐν τερψταὶ καὶ χαρακοῦται ναοῖς ὑπερινάντια τετραπύνθανα αἱρετικαὶ τίτλοι. *HIC ORDINANTUR ET SCVLPIVNTVR AIBIIS SACREIS CVM OFERAVM PVBLICORVM.* ¶ 2. In re privata seu generaliter, est statuere quo ordine et qua norma aliquid tractandum sit vel perficiendum, disponere, constituere. *Curt.* 4. 14. 20. Forsitan ita deorum fata ordinaverunt, ut Persarum imperium-magno motu concuterent magis, quam affligerent. *Colum.* 12. *R. R.* 3. 9. Valitudinaria bene ordinata et salubria præbeat. ben all' ordine. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 60. 80. (214). Horologium diligentius ordinatum. *Martial.* *Dig.* 5. 2. 2. et 5. Ordinare testamentum. *Seneca 4. Benef.* 1. Quum in ipso vita fine consistimus, quum testamentum ordinamus, non beneficia nobis alibi profutura dividirius? et *Id. Ep.* 9. a med. *Advocatus*, et litis ordinator. *Apul. Dogn.* *Plat.* 1. Ceterum ille rerum ordinator (*Deus*) ita reversiones earum (*stellarum*), ortus, obitus, recessus, moras, progressusque constituit, ut ne modico quidem errori iocus esset. Addo *Augustin.* 19. *Civ. D.* 12.; et *Vulgar. interpr.* *Jerem.* 48. 12.

**ORDINATRIX**, icis, f. 3. ordinatrice, quæ ordinat. *Augustin. Ep.* 56. post med. Mens ordinatrix et moderatrix rerum omnium.

**ORDINATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**ORDINO**, òsi, òsum, atum, are, a. t. (ordo). Part. *Ordinans* II. 3.; *Ordinatus* I., II. 1. 2. et in fin.; *Ordinaturus* II. 3.; *Ordinandus* I. — Ordinare est ordio ponere, disponere, componere, diligere, tærra (It. ordinare, disporre, distribuire; Fr. ordonner, mettre en ordre; Hisp. ordenar, poner en orden; Germ. in die gehörige Reise bringen, nach Reihen abtheilen oder ordnen,

undique et perturbatum ordinavit imperii corpus. *Plin.* 8. *Ep.* 24. Ordinare statum liberarum civitatum. *Sueton.* *Gall.* 7. provinciam intestina dissensione et barbarorum tumultu inquietam. *Id. Aug.* 17. desideria militum. *Id. Cloud.* 25. Equestrem militiam ita ordinavit, ut post cohortem alam, post alam tribunatum legionis daret. *fecit tale regolamento, che etc.* *Flor.* 2. 16. Metello, ordinanti tum maxime Macedoniam, mandata est ultio. *Curt.* 3. 3. *post init.* Ipse sexaginta diebus gentem Evergetarum ordinavit. *Justin.* 22. 2. 10. Atque ita veluti reipublice statum formaturus, populum in theatrum ad contionem vocari jubet, contracto in gymnasium senatu, quasi quedam prius ordinaturus. ¶ 4. Item specialius ordinare magistratus, constituere, creare homines regendae rei publicae. *Sueton.* *Ces.* 76. Eadem licentia spreto reipublicae more, meistratus in plures annos ordinavit. *Justin.* 30. 2. 5. Agathocles civitatem regebat; tribunatus et praefecturas et ducatus mulieres ordinabant. — Similiter *Ordinare aliquem, in magistratu collocare, creare, destinare reipubl. administrandae.* *Sueton.* *Vesp.* 23. Quenam e cariis ministris dispensationem cuidam, quam fratris, petentem quum distulisset, ipsum candidatum ad se vocevit, exactaque pecunia, quaotam is cum suffragatore suo pepigerat, sine mora ordinavit. *Justin.* 17. 1. 4. Filius, quem in successionem regni ordinaverat. ¶ 5. Est etiam promovere clericos ad ordines seccos. *Lamprid.* *Alex.* *Sev.* 45. Hortans populum, ut, si quis quid haberet criminis, proberet manifestis rebus; si non probasset, subiret pena capitia: dicebatque, grave esse, quum id Christiani et Judaei facerent in praedicandis sacerdotibus, qui ordinandi sunt, nun fieri in proviciarum rectoribus, quibus et fortunae hominum committerentur et capita. Adeo *Cassiod.* loc. cit. in ORDINATIO II. 5. — Hinc Part. præter, cuius multa exempla supra retulimus,

*Ordinatus*, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. *Ordinatior* et Sup. *Ordinatus*, et est ordine positus, dispositus. Translat. Cic. 2. Nat. D. 40. 101. Igneæ formæ cursus ordinatos definunt. Seneca Vit. beat. 8. Compositus ordinatusque vir. Id. Ep. 74. a med. Non dices vitam justiorem salvis liberis, quam amissis, nec ordinatiorem, nec prudentiorem, nec honestiorem. Apul. de Deo Socrat. Stelia certo et statu cursu meatus longe ordinatissimos efficiunt. — Et cum Dativo Hygin. de limit. constit. p. 187. ed. Lachmann. Quum sol orbem medium conscendit, umbras omnium rerum meridiano il facit ordinatas.

ORDIOR, ordiris, orsus sum et raro admodum orditus, ordiri, dep. 4. Ordibor pro ordiar, ορχαιώς. Accius apud Non. p. 39. 22. Merc. Non parvam rem ordibor. — Ordio, is, iū, active legitur apud Isid. 19. Orig. 20. Hanc (*Mimerium*) etiam telam ordisse et colorasse ianam peribent. — Hinc Part. Orditus pro orsus, inceptus, incomincato, passive usurpatum. Sidon. 2. Ep. 9. a med. Narratiunculas bifariam orditis lastiū peritiaque comitabantur. Venant. 2. Carm. 10. ad fin. Versibus orditum carmen a more trahit. Adde Diomed. 1. præf. Sic Hierowym. In Isaï. c. 30. Orditam autem telam μεταφορῶς posul, ut pravum consilium demonstret. — Ceterum, alt. Priscian. 1. p. 373. Puthch. Ordior orsus sum facit, et tam incipientem significat, ut Virgilius sic orsus ab alto, quam desinenter, ut idem Sic orsus Apollo etc. — Part. Ordiens, Orsus et Ordienus 2. — Ordior, mod. ratione habita, etiam deinde.

dua ratione babita etymi cum voce ordo est  
ungendum, ¶ 1. Stricto sensu, vel proprie, ut  
iliis placet, sed raro, est idem ac tramea fila ita  
deduco, partior et alterno, ut jnjo imponi, et  
ela, Immissio inter eadem fila alternantia subte-  
nere, detexi possit, ordire la tela, vñcaivs. Isid.  
19. Orig. 29. 7. Ordiri est texere. Cf. Festus  
185. 31. Müll. Ordiri est rei principium  
acere, nuda at togæ vocantur exordia. Seneca  
4pocoloc. At Lachesis plena ordinatur manu, et  
Neroni multos annos de suo donat. Ita et MSS.

legit Lips. epist. quæst. I. 2. 24. et alii. Plin. 11. Hist. nat. 24. 28. (80). Araneus orditur telas. Cf. Virg. Cul. 1. Lusimus, Octari, greci modulante Thalla Atque ut araneoli tenuem formavimus orsum. et Plaut. Pseud. 1. 4. 6. Neque exordiri primum, unde occupies, babes. Neque ad detexundam telam certos terminos. et Plin. 25. Hist. nat. 11. 83. (132). Verum et generatim membratimque singulis corporum morbis remedia subteremus orsi a cepte. ¶ 2. Letiori sensu, vel figurate, ut aliis placet, et saepius est rei principium facere, ut ait Festus loc. cit., incipere, inchoare (It. cominciare, principiare; Fr. commencer, entamer; Esp. comenzar, empezar; Germ. etwas anspinnen, aufnehmen und beginnen; Angl. to begin, commence, enter upon). Occurrit — a) Cum Accusativo rei, quam ordinum. Paciuinus apud Festum p. 133. 26. Müll. Machinam ordiris novem. Afranius apud Non. p. 39. 23. Merc. Tamen animo ordire oportet me paula peullulum. Cic. 4. Att. 1. in fin. Alterius vita quoddam initium ordimur. Id. 1. Legg. 3. 9. Ego animi pendere soloe, quum semel quid orsus traducor alio. Id. ibid. 7. 21. Ab eo nobis causa ordienda est potissimum. Id. 1. Orat. 21. 98. Crassus princeps ejus sermonis ordienda fuit. Liv. 41. 26. Orsique bellum sunt ab reputina oppugnatione castrorum Romanorum. Virg. 7. Æn. 386. Majus adorta nefas, majoremque orsa fuorem. Cic. 5. Fam. 12. Dixerat autem mihi, te reliquas res ordiri. Sic Liv. præsat. sib. fin. Sed querelæ ab initio tantæ ordienda rei absint. et Nepos Alcib. 11. Sed satius de hoc: reliquos ordiamur. et Horat. Art. P. 147. Nec gemino bellum Trojenum orditur ab ovo. et Proverb. 3. 7. 49. Celsaque Romanis decerpta palilia tauris Ordari, et cæso menia firma Remo. h. canere aggrediar. Stat. 1. Theb. 80. tu saltem debita vindex Huc ades, et totos in poenam ordire nepotes. h. e. incipe punire filios et prosequere usque ad nepotes omnes. — Orsus passive, ut videtur. Colum. 1. R. R. 5. 9. Quum ei depresso loco fuerint orse fundamenta, - profulta et substructione fungentur. Plin. 8. Hist. nat. 51. 77. (207). Tridui Inedia saginatio orsa. Hæc duo tamen rectius referenda sunt ad c. — b) Cnm Infinito. Cic. Brut. 6. 22. Eloquentia, de qua disputare ordinum. et ibid. 88. 101. Horensius igitur quum admodum adolescens orsus esset in foro dicere, etc. Virg. 6. Æn. 125. Quum sic orsa loqni vates. — c) Absolute. — De personis; et quidem pro loqni, sine additis. Virg. 1. Æn. 329. Sic Venus; et Veneris contra sic filius orsus. h. e. cœpit dicere. Id. 9. ibid. 556. sic orsus Apollo Mortales medin aspectus sermone reliquit. h. e. loquutus. Similiter Id. 12. ibid. 806. sic Juppiter orsus, Sie dea submisso contra Saturnie vultu. — Cum addita, per Ablativum et prepos. ab vel de, re a qua ordinum. Cic. 2. Phil. 18. 44. Visne igitur te inspiciamus puer? Sic opinor. A principio ordianur. Id. Tusc. 13. 37. Unde igitur ordiri rectius possumus, quam a communī parente natura? Id. 1. Fin. 5. 13. Ut autem a facillimis ordiamur, prima reniat in medium Epicuri ratio. Nepos Theopist. 1. Ab initio est ordieendum. Plin. 20. Hist. nat. proem. (2). A minimis ordienti. Cic. 6. Terr. 47. 105. De quo si paulin altius ordiri, et repete memoriam religionis videbor, Ignolite. — De rebus. Cic. Marcell. 11. 33. Unde est orsa, In eodem terminetur orelo. Cels. 2. 8. med. Tormina ab atra bile orse, mortifera sunt. — Hinc a Part. Orsus, cuius multa eiusdem retinuntur.

*Orsa, órum, n. plur. 2. absolute, substantivum more, sunt res incepit, conatus, principii, tentati. Liv. 1. proœm. extr. Ut orsis tantu peris successus prosperos darent. Minil. 2. 57. ostra loquor: nulli datum dehebinius orsa. Val. Tacc. 1. 21. nunc nostra serenus Orsa juves. et 196. Tu precor orsa regas. et 292. elios tunc saa dolos, atia orsa movebo. Stat. 2. Silv. 1. 14. Attica facundi decurriaret orsa Menandri carmina. Sic Auson. Edyll. 4. 46. amabilis*

**ORSO**  
orsa Menandri Evolvenda tibi. — *Orsa*, dicta,  
ut orsus, loquutus. *Virg.* 7. *Æn.* 435. Hic ju-  
venis *vatem* irridans sic orsa vicissim. *Ore* refert,  
et 10. *ibid.* 632. et in mellius sua, qui potes, orsa  
reflectas. *Val. Flacc.* 5. 472. Talia miranti pro-  
plus tulli orsa tyranno. *Stat.* 1. *Sitr.* 4. 28. seu  
plana solutis Quum struis orsa modis, h e. quum  
prosa oratione uteris.

**ORDITURA**, æ, f. 1. *orditura*, *textura*, *ratio ordiendi filæ in conficienda tela*. Translate de versibus per acrostichidem ita dispositis, ut iam litteræ quæ et in initio et in fine versuum possitæ sunt, quam quæ decussatim junguntur, sententiam aliquam exprimant. *Venant.* in epist. præm. carm. 6. l. 5. Quia præfatio termino, non erat nec ubi prolixitas se excuteret, aut brevitas angularet, nec evagari propter descendentes versus, frangante repagulo, orditura permisit. *A. e. totius artificii ordo et textura.*

**ORDITUS**, a, um. *V.* voc. præced.

**ORDO**, dñis. m. 3. (quod, ratione habita etymo, cum v. ordī et orī conjungi potest) est digestio, dispositio unius rei post alias, suo quamquo loco collocando, τάξις, εὐτάξια (It. ordine, dispositione, distribuzione, serie; Fr. rang, ordre, disposition, arrangement, série, rangée; Hisp. orden, disposición, serie; Germ. die Reihe, Ordnung, Klasse; Aogl. order, arrangement, disposition, distribution, regularity, method).

I.) Proprie occurrit A) De rebus physicis; at  
B) De hominibus.

**A)** De rebus physicis. ¶ 1. Generetim da plurimi usurpetur; et quidem — a) Sæpe dicitur de dispositione arborum in agris, *filare*. Cic. *Cætin.* 8. 22. Ejus fundi extremam partem oleæ directo ordine desinunt. *Id. Senect.* 17. 59. Quum admiraretur Lysander et proceritates arborum et directos in quincuncem ordines, tum ei Cyrus respondisse: Atqui ego omnia ista sum dimensus: mei sunt ordines, mee descripso. *Varro* 1. *R. R.* 7. 4. Quæ arbores in ordinem satæ sunt, eas æquabiliter ex omnibus partibus sol ac una coquunt. h. e. in quincucem sata. *Virg.* 2. *G.* 276. Sin tumulis acclige solum, collesque cupini, Indulge ordinibus. h. e. vitium ordines fac laxiores. *Id.* 1. *Ecl.* 84. pone ordine vites. *Colum.* 5. *R. H.* 3. 1. In eo vites disponendæ sunt ta, ut quini pedes inter ordines relinquantur. et *bid.* § 2. Extremi ordines, quos vocant angulares. — b) De trabibus in ædificiis extruendis. *Cœs.* 1. *B. G.* 23. His (trabibus) collocatis et coagmentatis aliis insuper ordo additur. et *spx.* Alternia trabibus ac saxis, qua rectis lineis suos ordines servant. *Id.* 5. *ibid.* 51. Obstructis in speciem portis singulis ordinibus cæpitum. — c) Da ilii. *Vitruv.* 3. 2. Hæc utraque genera (*pycnotylos* et *systylos*) vitiosum habent usum: matres nim familiarum quum ad supplicationem gravibus ascendunt, non possunt per intercolumnia mplexæ adire, nisi ordinem fecerint. h. e. se pon si disponongo in fila. Cf. *Virg.* 2. *Æn.* 766. ueri et pavide longo ordine matres stant circum. Adde eundem. 6. *ibid.* 482. et 8. *ibid.* 722. Ovid. 3. *Het.* 34. Tresque vibrant lingue: triplici stant ordine dentes. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 37. 63. (167). Triarchus - duos ordines habuit marillarum. Cic. *Senect.* 15. 51. Herba fundi frugem spici ordine stractam. *Virg.* 1. *G.* 239. Obliquus qua se simum vertetur ordo. ¶ 2. Specialitatem in re pa-

alii ordinis remorum sunt eorum series, una super aliam, utimque dispositae: porro duplex est series in biremis, triples in triremis, etc. **P. DECEMREMIS.** Virg. 5. En. 119, triplici pubes uam Dardana versus Impellunt, terno consurgunt ardine remi. h. e. triplici remigum remorumque ardine; hic enim versus et ordo unum idemqua significant. Lucan. 3. 529. Cornua Romanæ classis, talidssque triremes, Quisque quater surgens ex-structi remigis ordo Cominet, etc. Plin. 7. Hist. nat. 56. 37. (208). Sex ordinum navem uenit Xenagorss. ¶ 3. Item speciatim In theatris ordinis subcelliorum, seu graduum distincti erant, et varii populi ordinibus assignati. Primus subcelliorum ordo In municipiis et coloniis sena-

toribus Romanis vacabat, Romæ in orchestra senatori sedebant: sui erant etiam plebi, sui militibus, maritis, prætaxatis, feminis, etc. V. Sueton. Aug. 44. Sed post senatori ex vetere instituto quatuordecim graduum ordines equestri ordinis assignati fuere. Cic. 2. Phil. 18. 44. Sedisti in quatuordecim ordinibus, quin esse lege Röscia decoctoribus certus locus constitutus. Sueton. Aug. 14. Quum spectaculo ludorum gregarium militem in quatuordecim ordinibus sedentem excitari per apparitorum jussisset. Juvenal. 14. 323. effice summam Bis septem ordinibus, quam lex dignatur Othonis. Hinc sedere in quatuordecim apud Sueton. Cœs. 39. Sessum in quatuordecim e scena per orchestram transit. Adde eund. Aug. 40. ¶ 4. Item speciatim de verborum collocazione in oratione. Horat. 1. Sat. 4. 56. His, ego quæ nunc, Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si Tempora certa modosque, et quod prius ordine verbum est. Posterius facias, præponens ultima primis etc. Quintil. 9. 3. 43. Interim sententia repetitur, sed eodem verborum ordine. — Hinc apud Grammaticos ordo est naturalis, et non artificiosa verborum compositio et structura. Fetus p. 249. 28. Müll. In eo versu, qui est in Iphigenia Enni: Procede: gradum proferre pedum Nitere: cessas? id ipsum baculum significari quum ait Verrius, mirari satis non possum, quum ordo sit talis, et per eum significatio aperta: gradi proferre pedum Nitere: cessas?

B) De bominibus. ¶ 1. In re militari ordo maximus est momenti, ut ait Cœlum. 12. R. R. 2. 5. In exercitu neque miles, neque imperator sioe ordine ac dispositione quidquam valet explicare. Itaque — 1.<sup>o</sup>) In militia primo est ipsa aciei dispositio, ordinanza, file. Auct. B. Alex. 14. Post bunc ordinem reliquas naves subsidio distribuit. Cœs. 2. B. C. 26. Auxilia regis nullo ordine, et sine timore iter fecerant. Sall. Jug. 102. Sine signis, sine ordinibus, equites pedites permixti, et ibid. 54. Conturbare ordinem, et 55. observare, et ibid. restituere. Liv. 2. 46. Vix explicandi ordinis spatium Etruscis fuit, et ibid. 50. Jam continent agmine armatorum saepi (Fabii), quo magis se hostis inferabat, cogebantur breviore spatio et ipsi orbem colligere. Quæ res et paucitatem eorum insignem, et multitudinem Etruscorum, multiplicatis in arco ordinibus, faciebat. Id. 8. 8. Triarii consurgentib, ubi in intervalla ordinum suorum principes et hastatos receperissent, extempio compressis ordinibus velut claudabant vias: unoque continent agmine, jam nulla spe post relicta, in bostem incidebant. Id. 9. 27. Siquaque et ordines pedestris atque equitum confundit, donec universam ab ea parte avertit aciem. — 2.<sup>o</sup>) Deinde est certa militum manus, schiera, compagna, banda. Cic. 1. Phil. 8. 20. Viri fortissimi atque honestissimi, qui ordines duxerunt. Cœs. 1. B. C. 13. L. Pupius primipili centurio, qui bunc eundem ordioem in exercitu Pompeji anteua duxerat. Inscript. apud Gruter. 391. 4. ORDINEM ACCEPT IN LEGIONE QVINTA. Vef. Tab. æn. Heracleens. apud Mazoch. p. 423. n. 47. CVIVE APVD EXERCITVM IGNOMINIAS CAVSA ORDO AD EMMPTVS EST. h. e. centurionatus. Sic Inscript. apud Orell. 3456. HVIC PRIMI OMNIVM-IMP. CAESAR ANTONIVS AVG. PIUS P. F. ORDINEM ALEXANDRIÆ DEDIT QVOD PER GRADVS MILITIAE SVAB TAM IN OVSTRÆ SE ADMINISTRABERET. — Non solum Imperatoris, sed etiam tribunorum militum erat assignare cuiilibet ordinem ducendum, ut colligitur ex Liv. 42. 34. a med. Hic autem ordo fere erat militum manus minor centuria, v. gr. manipulus. Liv. ibid. Tertio anno virtutis causa mihi T. Quintius decumum ordinem bastatum assignavit. et mox. Me imperator dignum judicavit, cui prius bastatum prioris centuriae assignaret. — 3.<sup>o</sup>) Ipsi centuriones, qui ordinibus præssunt, ordines dicuntur. Cœs. 6. B. G. 6. ad fin. Labienus noctu tribunis militum, primisque ordinibus convocatis, quid sui consilli sit, proponit. Inscript. apud Cotugno, Mem. di Venafro p. 283. L. DIVINVS L. F. TER. RVFVS PRIM. DRDO COHORTIVM PRAET. DIVI AVGVSTI PRIM. PIL. LEG. XIII. GEM. ¶ 2. In re politica usurpetur da statu et condi-

tione bominum in civitate, rango, grado, condizione: ut Ordo senatorius, equester, plebejus (triplex divisio celebris apud Romanos), aratorum, mercatorum, publicanorum, etc. Cic. Cluent. 37. 104. Fidiculanus cuius erat ordinis? senatorii. Id. Dom. 28. 74. Proximus est buic dignitati equester ordo. Id. 4. Verr. 6. 17. Si cuiquam generi bominum sive Siculorum, sive nostrorum civium; si cuiquam ordini sive aratorum, sive pecuariorum, sive mercatorum probatus sit. Sueton. Aug. 41. Liberalitatem omnibus ordinibus per occasiones frequenter exhibuit. Cic. 13. Fam. 9. Quum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim. Sueton. Gramm. 18. L. Crassius, genere Tarentinus, ordinis libertini. Cic. 3. Verr. 48. 127. Homo ornatussum loco, ordine, nomine, virtute, ingenio, copiis. In Inscript. apud Gruter. legitur etiam Ordo sacerdotum, baruspicum, Vivilarium, etc. 320. 12., 304. 7., 302. 2. etc. — Similiter Plaut. Aulul. 2. 2. 55. et meus me ordo irrideat. Ter. Eun. 2. 2. 3. Conveoi bodie adveniens quemdam mel loci binc atque ordinis bominem. Accius apud Priscian. de metr. p. 1325. Putsch. Quin cuique tribuit fortuna ordinem. Virg. 7. Æn. 152. Tum satus Anchisa delectos ordine ad omni Centum oratores augusta ad menis regis Ire jubet. Horat. 3. Od. 3. 35. et adscribi (Romulum) quietis Ordinibus patiar deorum. — Amplissimus ordo est senatorius. Cic. Cœl. 2. 5. Quem absentem in amplissimum ordinem cooptauit. V. AMPLUS. Sic Splendidissimus ordo in Inscript. apud Gruter. 390. 5. Sic absolute Ordo Beneventanus apud eund. ibid. 1. b. e. senatus, vel decuriones Beoeventanorum, et Ordo Mutinensis apud Tac. 2. Hist. 52, quibus adde Inscript. apud Gruter. 425. 1., item 1094. 3, ubi Ordo populusque Salernitanus. In vet. Tab. apud Gruter. 443. 6. PELTVINI (in) VESTINIS IN CVRIA AVG. ORDINEM HABENTIBVS T. AVIDIACEO RESTITVTO ET BLASIN NATALE AEDD. 90. etc. h. e. senatum habentibus. Sic Ulp. Dig. 50. 9. 3. Ut ordo non alterabatur, quam duabus partibus (senatorum) adhibitis. — Quamquam plebs tertius est ordo populi, saepe tamen ordo solet da duobus prioribus usurpari. Sueton. Aug. 15. Scribunt quidam trecentos ex dediticis electos utriusque ordinis, ad aram hostiarum more mactatos. Vellej. 2. 100. 5. Aliisque minoris nominis utriusque ordinis viri.

H.) Translate. ¶ 1. Generatim quid sit ordo, docet Cic. 1. Off. 142. Ordinem sic definunt, compositionem rerum aptis et accommodatis locis. Quintil. 7. 1. 1. Ordo recta quædam collocaatio prioribus sequentia adnectens. Rursus Cic. 1. Off. 40. 142. Vis ordinis et collocationis. Cœlum. 12. R. R. 2. 4. Nihil est pulchius, in omni ratione virtute, dispositione atque ordina. — Ordo nonnumquam est series rerum fluentium, et invicem succedentium, serie, corso. Cic. Brut. 4. 15. Explicatis ordinibus temporum, uno in conspectu omnia videre. Virg. 4. Ecl. 5. Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo. Id. 3. Æn. 376. sic fata deum rex Sortitur, volvitque vices: is vertitur ordo. Id. 7. ibid. 44. major rerum mihi nascitur ordo. — Item fatus et series causarum divinitus dispositarum. Pers. 3. 66. Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum, Quid sumus, et quidnam victuri gignimur, ordo Quis datus. Manil. 1. 531. Non casus opus est, magni sed auminis ordo. Cic. 1. Divinat. 55. 125. Fatum appello ordinem seriemque causaram. Id. Harusp. resp. 9. 19. Quæ tanta mente fiunt, ut vix quisquam arte illa ordinem rerum ac necessitudinem (al. leg. vicissitudinem) persequi possit. — Hinc universim. Plaut. Trin. 2. 4. 50. Mearum me rerum novisse æquum' st ordinem. Ter. Eun. 5. 4. 48. Tu isti narra omnem ordinem ut factum siet. Paucius apud Non. p. 15. 17. Merc. Gnate, ordinem omnem ut dederit, enodo patri. Horat. 1. Ep. 1. 97. mea quum pugnat sententia secum, Quod peilit, spernit, rapetit quod nuper omisit, Estuat et vites discunvenit ordine toto. Id. 4. Od. 15. 8. vacuum duellii Janum Quirini clausit, et ordinem Ractum avaganti frana licentia injicit

emovitque culpas. Cic. 1. Off. 5. 17. Adhibero inodum quemdam et ordinem rebus. Id. 4. Acad. (2. pr.) 20. 66. Ut præpostore tecum agam, mox refaram ma ad ordinem. Id. Rosc. Com. 2. 6. Ordinem conservare. Id. 5. Phil. 13. 25. eundem tenere. Id. Brut. 69. 244. sequi, et 62. 223. perturbare. Id. Orat. 63. 214. immutare. Id. 4. Acad. (2. pr.) 37. 118. et Tim. 3. Res in ordinem adducere. Id. 3. Herenn. 9. 16. redigere. Quintil. 10. 5. 1. Puarorum studiis ordinem dare. Ovid. 1. Amor. 11. 10. Nec tibi simplicitas ordine major inest. più dell'ordinario, singolare. ¶ 2. Speciatim cogere, seu redigere in ordinem dicitur privatus, qui magistratu resistit, eumque jure suo uli vetat, vel ejus majestatem ludit: quod a militari disciplina petitum videtur, quum is, qui tribunus, vel centurio est, in ordinem gregariorum militum cogitur, seu redigitur: quod quidem contumeliosum babebatur. V. ORDINARIUS I. Plin. 1. Ep. 23. Tribunatum esse potestatem sacrosanctam, et quam in ordinem cogi, ut a nullo, ita ne a se quidem deceat. Liv. 3. 51. extr. Decemviri querentes, se in ordinem cogi, non ante, quan perlatis legibus, deposituros imperium se ejebant. Sueton. Claud. 38. Ostiensibus, quia sibi subenunti Tiberim scaphes obviam non miseraot, graviter correptis, eaque cum invidia, ut in ordinem se coactum conscriberet, etc. Adde Liv. 6. 38. sub fin., 25. 3. extr. et 43. 16. Sic Sueton. Vespa. 15. Helvicio Priscen non ante succeosuit, quam elatarcationibus insolentissimis pene in ordinem redactus. Adda Senec. Consol. ad Helv. 13. circa med. — Hinc traasita. Seneca 1. Clem. 26. sub fin. Tyrannus unum occidi jubere, aut alterum, parum imperatorium credit: nisi eodem tempore grex miserorum subiectus stetit, crudelitatem suam in ordinem coactam putat. Plin. 2. Ep. 6. Gula reprimanda, at quasi in ordinem radigenda est. Liv. 3. 36. Appiani nimium in ordinem sa ipsum cogera, et vulgarium privatis. Quintil. 1. 4. 3. Grammatici, auctiætatis alios in ordinem radagerunt, alios anninæ exemerunt numero. h. e. alios in turba scriptorum posuerunt, alios ne scriptorum quidem nomine dignos putarunt. Id. 10. 1. 53. Apollonius in ordinem a grammaticis datum non vanit, quia Aristarchus et Aristophanes, poetarum iudicas, nemioem sui temporis in numerum redegerunt. non fu posta nella lista de' poeti. Sic etiam Liv. 30. apud Priscian. 18. p. 1173. Putsch. Tribuni plebis in ordinem redacti h. e. pro contemptissimis habentibus sunt. Ita quidem Priscian. ed. Putsch: at Spaldingius ad Quintil. 1. 4. 3. et Kreßius ad Priscian. T. 2. p. 189. negant ea verba legi apud Livium. — Uno ordine est eodem modin. Virg. 2. Æn. 102. si omnis uno ordine babet Achivos. ¶ 3. Itam speciatim ordine, in ordinem, in ordine, per ordinem, ex ordine, extra ordinem adverbiorum mors usurpantur. — a) Ordo — Sine additis est secundum ordinem, in ordine, di seguito, l'una cosa dietro Paltrn. Plaut. Pseud. 5. 2. 15. Omnia ut quidqne egisti ordine, scio. Id. Mil. glor. 3. 3. 1. Ram omnem tibi-Domi demonstravi ordinem. Id. Pten. 3. 2. 13. mi. Sed isti jam sciunt negliti quid sit? ag. omnem ram ordinem. Ter. Adelph. 3. 2. 53. Regioni rem narrato omnem ordinem. Accius apud Non. p. 463. 18. Merc. Age nunc, tuam progeniem ede ordine. Cic. Partit. orat. 1. 2. Aliquam ordinem interrogare. Liv. 42. 25. Relatis ordine, qua vi-dissent quæque audissent. — Ordine interdum cum recte jungitur et est secundum ordinem, normalmente, regolarmente atque adeo sapienter, prudenter. Cic. Quintil. 7. 28. Existima, mundi et ratione omnia Numæ Nævium fecisse, si hoc recte atque ordino factum videtur. Id. 5. Verr. 84. 194. An id recte, ordina, e republica, factum esse defendes? Liv. 28. 39. Snos Imperatorem recte et ordina et ei voluntata senatus fecisse. — b) In ordinem, secundum ordinem lega vel consuetudine constitutum. Cic. Rosc. Com. 2. 7. Tabulae in ordinem confecta. — c) In ordinem, secundum ordinem natus post alium. Virg. 7. Ecl. 20. Hos Corydon, illos refarebat in ordine Thyrisia. Id. 8. Æn. 628. illuc genus anno future

**S**tirpis ab Ascanio, pugnataque in ordine bella.  
— **d**) *Per ordinem*, b. e. *ordine*, *con ordinem* et *di seguito*. *Quintil.* 4. 2. 72. Sortiti nocte singuli per ordinem cum ferro cibiculam intrant. — **e**) *Ex ordine*, *ordinate*, *ordinatamente*, *l'uno dopo l'altro per ordine e di seguito*. *Cic.* 6. *Verr.* 64. 143. Ut quisque statet et honore antecedebat, ita sententiam dixit ex ordine. *Id.* 3. *Herenn.* 18. 30. Locis (*memoriae*) ex ordine collocatis, et *ibid.* 17. 30. Ex ordine hos locos habere. — *Ex ordine* est etiam sine intermissione, successivamente. Item continuo, *l'un dopo l'altro*. *Cic.* 1. *leg. Agr.* 2. 4. Vendit Italie possessiones ex ordine omnes: sicut in eo sit diligens; nullam enim pretermittit. *Virg.* 4. 6. 507. Septem illumines perhibuit ex ordine iumentos Flexisse. Cf. *euand.* 7. *En.* 139. Ideumque Jovem. Phrygiusque ex ordine matrem invocat et duplices cœloque Erebæque parentes. — **f**) *Extra ordinem* est neglecta et poshabita ordinis ratione, pieter consu-tudine, aut leges, *straordinariamente*. *Cic. Dom.* 8. 18. Pompejo pluita, maxima terra marique bella extra ordinem esse communiss. *Id. Prov.* cons. 8. 19. Provinciam aliqui extra ordinem decernere. *Paul. Dig.* 48. 1. 8. Durante tamen pena legum, dum extra ordinem crimina probantur, h. e. omissis juris solemnitatibus. — Item incidenter, *incidentemente*. *Quintil.* 10. 3. 33. Debet etiam (*in reris*) vacare locus, in quo nontent, quæ scribentibus solent extra ordinem, id est ex aliis, quam qui sunt in manibus loci, occurreat. — Item eximie, et quasi præter ceteros. *Cic.* 6. *Fam.* 5. Ad eam spem, quam extra ordinem de te ipso habemus, accedunt tua præcipua etc.

**O**REÆ, *ōrum*, f. plur. 1. *morsa*, *freno*, *χαλι-*  
*ντος*, frenum, ita dictum, quod *ori* inseritur, ut  
aut *Festus* p. 182. 23. *Müll.*; vel ab *aurea*, *ω*,  
quod *V.* suo loco. *Titinius* apud *Festum* loc. cit.  
Etsi tacebit, tamen gaudebit sibi promitti oreas. *Nevius ibid.* Deprandi autem leoni si obdas oreas. *Cato ibid.* Oreas mibi inde, tibi cape flagellum. *Cælius ibid.* Oreas equo detrahere.

**ÖRÉON**, *i.* n. 2. *ὄρεστος*, herba in montibus  
nascens, refertur a *Plin.* 27. *Hist. nat.* 12. 91. (115). inter species polygoni, arundini teneræ simili. uno caule, densis geniculis et in se infarctis,  
foliis, pieæ.

**ÖRÉOSÉLÍNON**, *i.* n. 2. *ὄρεσθέλινος*, genus  
api. *V. HELIOSELINON*.

**ÖRESTION**, *ii.* n. 2. herba eadem atque hele-nium, ac nectarea. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 16. 19. (108).

**ÖREXIS**, *is*, f. 3. *fame*, *appetito*, appetitus,  
esurio, *ὄρεγμα*: ab *ὄρεγμα appeto*: *V. PHA-*  
*GEDENA*. *Juvenal.* 11. 217. binc surgit orexis,  
Hinc stomacho vires. *Id.* 6. 426. sextarius alter  
Ductur ante cibum rabidam facturus orexi. *Lamprid.* *Elagab.* 29. extr. Amabat sibi pretia  
majora dici eorum rerum, quæ mensæ parabantur,  
orexi convivio hanc esse asserens.

**ORGANARIUS**, *ii.* m. 2. *οὐρανίης*, qui organa  
tractat, vel fabricatur. *Firmic.* 3. *Mathes.* 14.  
Mercurius cum Venere facit organarios et myro-  
polas. Adde *Ammian.* 28. 1. Et *Gloss.* *Cyrill.*  
*Τόπουλος*, organarius. Cf. *Incert. gramm.* (h. e.  
*Beda*) de *orthogr.* p. 2793. *Putsch.* Organarius  
est qui uituit organo.

**ORGANICUS**, a, un., adject. *օργανικός*, ad or-  
ganum pertinens. — **1.** Generativum est ad ma-  
chinas pertinens, mechanicus, meccanico, organi-  
co. *Plitrav.* 10. 1. Quemadmodum telarum organi-  
cæ administrationibus connexus staminis ad subte-  
gmen, non modo corpora tegendo tueantur, sed  
etiam ornatus adjiciant honestatem. *Firmic.* 8.  
*Mathes.* 30. a me. Nauticos quoque, et quibus  
organicae machinationis officia credantur. — **2.**  
Speciatum ist ad musicum organum pertinens.  
*Varron.* apud *Non.* p. 77. 7. *Merc.* Melos alterum in  
castris est bipartitum, unum quod est in assa  
voce, alterum, quod vocant organicon h. e. quod  
per organa musica sit. *Lucret.* 3. 132. redde bar-  
mudia. Nomen ab organico saltu delatum Heli-  
conis. h. e. musicis carminum et sonorum exer-  
citacionibus celebratio. At *Lachmannus* deg. No-

men, ad organicos alto delatum *Helleni*. *Capell.*  
2. p. 28. Ac tunc omnis ille chorus canoris vo-  
cibus dulcique modulatu prævertit omnes organi-  
cas suavitates. *Est qui leg. harmonicas.* *Id.* 9.  
p. 314. Xenocrates organicis modulis lymphaticos  
liberabat, et mox. Elephantes organica voce per-  
muli. *Inscript.* apud *Orell.* 4258. M. LVCILIO  
M. L. DIOLI TIBICIN. ARTIFIC. ORGAN. (h. e. ac-  
tifici organico, ut leg. *Orell.*, vel organorum, ut  
vult *De Fita*) LIBERTIS ET LIBERTABVS EIVS AR-  
BITRATV M. OFILI TERTII. — *Hinc*

*Organicus*, i. m. 2. absolute, substantivorum  
more, est qui organa facit, aut tractat, sonatore. *Zurret.* 5. 334. modo organici melicos preperi-  
sonores, et 2. 312. Ac musea mele, per chorulas  
organicæ que Mobilibus digitis exergefacta ligant. *F.* et aliam *Lucret.* locum supra § 2.

**ORGANICUS**, i. n. 2. *F.* voc. præced. in fin.

**ORGANICQS**, adverb. *F.* MECHANICQS.